UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVY

V/v hướng dẫn điều kiện của cơ

 sở tiêm chủng

       Thanh Hoá, ngày        tháng     năm 2021

Kính gửi:

               - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

               - Các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 6158 /BYT-DP ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Cục

Bộ Y tế về việc hướng dẫn điều kiện của cơ sở tiêm chủng;  Nhằm đảm bảo công

tác tiêm chủng tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh, chuẩn bị triển khai chiến dịch

tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên quy mô toàn quốc; Giám đốc Sở Y tế có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai tập huấn trực tuyến trên toàn

tỉnh cho nhân viên y tế tham gia công tác tiêm chủng, tiêm vắc xin COVID-19 mà

chưa được tập huấn theo quy định tại điểm c Khoản 3 Điều 15 Nghị định

155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số

quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà

nước của Bộ Y tế. Đối với nhân viên y tế tham gia lớp tập huấn tiêm vắc xin

COVID-19, không bắt buộc phải cấp Giấy chứng nhận đã được tập huấn.

2. Các cơ sở tiêm chủng

-  Tiếp tục rà soát lại các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân sự,

qui trình tiêm chủng hiện tại, đào tạo, tập huấn….  nhằm đảm bảo đáp ứng đủ

điều kiện tiêm chủng để huy động tham gia chiến dịch tiêm vắc xin phòng

COVID-19.

- Rà soát lại văn bản tự công bố cơ sở đủ điều kiện  tiêm chủng của đơn vị.

Khi có sự thay đổi một trong các nội dung đã công bố (địa điểm khám, thời gian

khám, nhân lực tham gia…), các đơn vị phải báo cáo bằng văn bản về Sở Y tế

trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ khi có sự thay đổi nêu trên. Đối với các cơ

sở đăng ký thực hiện tiêm chủng mới, phải thực hiện việc tự công bố cơ sở đủ

điều kiện tiêm chủng theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 104/2016/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.  Sau khi đã

2

thực hiện việc công bố dủ điều kiện tiêm chủng thì được phép tổ chức tiêm chủng

mà không cần phải có Giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng.

Nhận được công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);
- Website của ngành;
- Lưu: VT, NVY htm (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Bá Cẩn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T16:47:18+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Bá Cẩn<cannb.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-31T17:06:58+0700

		2021-08-31T17:07:13+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-31T17:07:59+0700